
（征求意见稿）



IV

目 录

1 总则 ................................................................................................................................................1
1.1 规划背景及评价任务由来 ...................................................................................................... 1
1.2评价依据 .................................................................................................................................3
[...]
对现有供电系统进行校核，满足要求的利用原有的供电系统，对个别不满足的供电系

统进行改造。

采用双回路电源，全部利用现有电源，不新建回路电源。一回路电源引自矿西北

方向 2km的白家庄10KV变电站。另一回路电源引自本矿东南19km处的陈家庄10kV变

电站。

2.2.8矿区供热规划

2.2.8.1矿区供热现状

矿区内各生产矿井在2019年以前采用燃煤锅炉作为煤矿建构筑采暖热源，2020年

3 月， 山西省人民政府办公厅“关于印发山西省打赢蓝天保卫战 2020 年决 战计划的通

知”(晋政办发〔2020〕17 号)下发，要求：“2020 年10月1日前，京津冀及周边地区4市

、汾渭平原4市行政区域内淘汰每小时35蒸吨以下燃煤锅炉，其他区域淘汰每小时10蒸

吨及以下燃煤锅炉”。

从 2020年开始， 煤矿拆除燃煤小锅炉，实施煤矿热源改造，采用清洁能源+燃气

锅炉的供热方式。设两台空气源热泵机组，其型号为 HRF42HRSPMT5-Z，用于食堂、



2 矿区规划方案概述与分析

68

洗浴等， 设1台CLSG型2.1MW常压热水锅炉 (甲醇锅炉)，用于工业场地采暖和换热后

供热水。

经现场调查，同华煤矿内各建筑物采暖及供热均采用集中供热方式，由本矿工业

场地内锅炉房1台CWNS2.1-85/60-YQ燃油（气）热水锅炉及两台HRF42HRSPMT5-Z空

气源热泵机组提供，锅炉热水通过管道输送到煤矿工业场地，建筑物采用85℃～60℃

热水采暖。

2.2.8.2矿区供热规划

①供热规划原则

矿区范围内的煤矿及选煤厂供暖系统设置已完善，运行正常。核增产能后根据不

同情况，地面不增设建筑物的矿井供热系统不变；当地面需要增设相应建筑物时核算

原矿井供热系统富余量，不足时考虑增设独立的新能源采暖供热系统，为新增建筑物

采暖供热。

新规划矿井、新增辅助配套场地的供暖优先考虑新能源，如：矿井水源热泵、空

气源热泵、空压机余热、电锅炉、中央空调系统等。

本次同华矿区规划根据现有国家和地方环保政策要求，不再新建 35t/h以下的燃煤

锅炉，保留原有燃油锅炉及空气源热泵等清洁能源、新能源供热设备。

②供热规划

同华矿区现有供热设施主要是工业场地内锅炉房 1 台CWNS2.1-85/60-YQ燃油(气)

热水锅炉及两台 HRF42HRSPMT5-Z 空气源热泵机组提供，可以满足供热需求，不再

新增供热设施。

2.2.9矿区给排水规划

2.2.9.1用水水源现状

根据矿区煤矿提供资料，同华矿区煤矿供水现状以自建水井为主，已取得取水许

可证。

2.2.9.2矿区用水水源规划

1、现有供水水源

1）地表水

本区地表水系属海河流域子牙河水系，区内河流为清水河及其支流滤泗河。 矿田

内无河流，发育有沟谷，平时干涸无水，唯雨季时才有洪水流泄。



2 矿区规划方案概述与分析

69

①清水河

发源于五台山的紫霞谷及东台沟，经金岗库，石咀，耿镇，石盆口，胡家庄，与

坪上汇入滹沱河。全长104km，河宽50至100m，平时水宽5m，水深0.5m，流速1.2m/s

，年径流量25500万m3 。汛期在7至9月间，每年有较大的洪水期 3至7次，每次持续5至

7天，水宽120m，水深2.5m，流速2.5m/s，百年一遇最大洪峰2800m/s。河床较陡，均

系沙砾石，两岸靠山，下游多为断崖绝壁。

②滤泗河

亦名护城河，发源于杨岭南的岭底村，于黄椿坪汇入清水河，全长 30km，流速

0.3m/s，总径流量2100万 m3。

2）地下水源

矿田内主要含水层为第四系砂砾石孔隙含水层，二叠系山西组砂岩裂隙含水层，

石炭系上统太原组灰岩、砂岩岩溶裂隙含水层，奥陶系中统灰岩岩溶裂隙含水层。

3）处理后的矿坑水

本矿区为露天开采，根据运行情况，目前没有矿坑水涌出。

2、供水水源规划

本矿区生产规模不发生变化，供水水源依托原有水源，不发生变化。露天矿行政

福利区生活用水由已有深井供给。露天矿工业场地生产用水先利用净化后的坑内排水，

浇灌绿地、浇洒道路等杂用水项目对水质要求不高，以符合达到《城市污水再生利用

城市杂用水水质》GB/T 18920-2020标准要求的净化污水作为水源。矿区内清水河及滤

泗河地表水做为备用水源。

①生活用水水源

生活供水系统采用独立供水系统，生活用水主要采用地下水作为水源。

②生产用水水源

生产及消防供水系统供水对象为地面和生产、消防及绿化用水，水源采用处理后

的矿坑排水和生活污水。

3、给水系统



2 矿区规划方案概述与分析

70

给水系统依托现有同华煤矿设施。露天矿行政福利区生活、消防用水由日用、消

防泵房内生活、消防加压设备供给。露天矿行政福利区采用生活、消防合一的配水管

网。露天矿工业场地采用生产、消防合一配水管网。

行政福利区生活、消防给水系统流程如下：

行政福利区和工业场地室外消防给水采用临时高压给水系统，环状布置，在场地

最高处分别设高位水箱，储存10min的消防用水量，容积为18m3。室外消火栓采用

SX100-1.0型地下消火栓，消火栓布置间距为90～120m。

2.2.9.3用水现状

露天矿总用水量约为1345.12m3/d。露天矿行政福利区生活用水量约为249.87m3/d，

工业场地生产用水量约为 1095.25m3/d（其中采场洒水量 720m3/d、生产用水量

375.25m3/d）。详细的生产、生活及消防用水量见表2-2-9。

表2-2-9 用 水 量 表

序号 用水名称 规格 用水量标准 日用水量m3/d 备注

一 行政福利区生活用水

1 生活用水 388人 40L/人.班 15.52

2 洗衣用水 183kg干衣 80L/kg.干衣 14.64

3 锅炉补充水 1×2.1MW
每小时循环

72m3 38.40（采暖季）

采暖季165d/a×16h/d
，补充新鲜水量占循

环水量的2-4%，一

般取3%

4 浴室用水

(1) 淋浴用水 12个淋浴器 540L/个小时 19.44 1h/班、3班/d

(2) 浴池用水 32m2浴池 0.7×F 67.20 2h/班、3次/d

5 洗衣用水 388人 80L/kg干衣 46.56 1.5kg干衣/日·人

6 食堂用水 388人 20L/人.餐 15.52 1日2餐

日用、生产、消防水池 生活、消防变频调速供水设备 各用水点

深井



2 矿区规划方案概述与分析

71

小计 217.28

7 不可预见用水

量
15％ 32.59

小计 249.87

二 工业场地生产用水

1 汽车冲洗用水 263辆 40L/辆·次 10.52 补水量

2 道路洒水量

采掘场-内排

土场

（1.66hm2）

2.0L/次·m2 66.4 2次/日

采掘场-储煤

区

（0.57hm2）

2.0L/次·m2 22.8 2次/日

外运公路

（0.9hm2）
2.0L/次·m2 36.0 2次/日

3 内排土场洒水 3.6hm2 1.5L/m2·次 96.0

4 储煤场冲洗地

面用水
0.7L/m2·次 10.0

5 储煤场洒水量 — — 64.8 12小时

6 绿化 0.31ha 1.5L/m2·次 9.3 2次/日

小计 326.3

7 不可预见用水

量
15％ 48.95

8 采场洒水量 14 hm2 1.5L/次·m2 720

总计 1095.25

三 工业场地消防用水

1 室外消防用水

量
— — 216 火灾延续时间3小时

2 消防炮用水量 — — 216 火灾延续时间1小时

四 行政福利区消防用水

1 室外消防用水

量
— — 144 火灾延续时间2小时

2 室内消防用水

量
— — 144 火灾延续时间2小时



2 矿区规划方案概述与分析

72

2.2.9.4矿区用水规划

同华矿区不新建给排水设施，利用同华煤矿已有给排水设施即可。矿区排水采取

雨、污分流制。雨水采用雨水沟排出；矿井、工业场地、电厂及其它附属设施的生活

污水经管道收集后，进入污水处理站进行处理，处理后回用。

1、矿区用水量估算

同华矿区包括一座单独煤矿，为生产矿井，矿井总用水量 511.95m3/d，本规划不

新增工作人员，不新增公辅设施等，因此规划后矿区不新增用水量。

表2-2-10 华矿区规划总用水量表

序号 名称
现状用水量

(m3/d)
新增用水量

(m3/d)
规划总用水量

(m3/d)
1 矿田 1345.12 0 1345.12
2 用水量合计 1345.12 0 1345.12

2.2.9.5排水现状

1、生活污水

露天矿行政福利区生活污水排水量约212.39m3/d（排水系数按85%计算），参考煤

矿的实际情况，工业场地排放的生活污水水质初步预计为：COD=180-400mg/L，

BOD5=60-150 mg/L，SS=120-200 mg/L，污水处理达到《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》GB/T18920-2020车辆冲洗、绿化、道路清扫水质标准。处理后全部复用。

目前同华煤矿工业场地内设2套DWS-5型处理设备。处理工艺如下：污水调节池（

间隙曝气）→厌氧池→好氧池→MBR膜生物反应器→次氯酸钠消毒→清水池→回用于

场地的绿化和洒水。

表2-2-11 生活污水处理站主要设备表

名称 规格 单位 数量 备注

MBR膜 处理量5m3/h 套 2

原水提升泵
50WQ12-10-0.75 （ Q=12m3/h ， H=10m ，

N=0.75kW）
台 2 一台备用

鼓风机 HC-60S(N=5.5 kW） 台 2

多层机械过滤器 NB6 φ65×6型 台 1

活性炭过滤器 HGA-1600 台 1

反洗水泵 65WQ25-10-1.5（Q=25m3 /h H=10m N=1.5kW） 台 2 一台备用



2 矿区规划方案概述与分析

73

清水回用变频泵 SLW65-200（ Q=32.5m3/h H=42.5m N=7.5kW） 台 2

防爆风机
BT35-11-2.8型
(Q=613m3/h，N=0.12kw,电机型号为YBFA-6314) 台 1

消毒装置 XD-500型 N=0.24kW 套 1

出水泵
50WQ12-10-0.75 （ Q=12m3/h ， H=10m ，

N=0.75kW）
台 2 一台备用

2、工业场地生产用水

工业场地生产用水包括汽车冲洗用水、冲洗地面用水、锅炉排污水、储煤场抑尘

用水、绿化、道路洒水。汽车冲洗用水、冲洗地面用水经沉淀处理后循环利用，不外

排；储煤场抑尘用水、绿化、道路洒水均自然挥发，不外排；锅炉排水约5.57m3/d，用

于煤场洒水，不外排。

3、矿井涌水

在生产过程中，露天矿坑内排水主要是悬浮物含量高，菌群指数超标。根据矿方

生产提供资料，目前同华煤矿矿坑未发现涌水。同华煤矿建设一座矿井水处理站，已

有坑内排水处理工艺如下。



2 矿区规划方案概述与分析

74

矿坑水

污泥池

污泥脱水机

泥饼外运

高效净水器

调节池

中间水池

加药

消毒

石英砂过滤器

机械过滤器

达标回用

污泥

反洗排水

清水池

图2-2-6 坑内排水处理流程图

目前同华煤矿已有自冲洗式净水器2台（正常涌水量时1台运行1台检修，最大涌水

量2台同时运行）:型号KJSQ-35，单台产水量35m3/h。经净化处理后可用于生产用水。

4、雨水系统

矿区内煤矿排水采用雨污分流制。雨水经道路边沟或雨水管道就近排入附近水体

，煤矿装车场地雨水收集处理后回用于抑尘洒水，不外排。

2.2.9.6矿区排水规划

根据污、废水水质、水量的不同，采用分开排放、分别处理的方式，其中矿坑涌

水单独处理。矿区污水分别在采场附近及工业场地设置污水处理站，全部依托同华煤

矿废水处理设施，本次不规划。处理站建设规模须与污废水产生规模相匹配，并确保

污废水全部处理；矿坑涌水处理的工艺一般为混凝沉淀过滤消毒处理，生活污水采用

采用二级生物处理加深度处理工艺。辅助附属企业等污水处理设施利用现有或依托社

会，本次不再规划。

1、生活污水



2 矿区规划方案概述与分析

75

本矿区生活污废水主要污染物为 BOD 、COD 、SS 、TN 、TP、微生物等，本矿

区内现有矿区生活污水排水总量约为 212.39m3/d，由于地面不增设人员和行政福利设

施，规划矿井生活污水排水估算总量为212.39m3/d，依托目前同华煤矿的生活污水处站

进行处理。

2、生产废水

本矿区生产废水主要污染物为 TDS、SS、油污。包括汽车冲洗用水、冲洗地面用

水、锅炉排污水、储煤场抑尘用水、绿化、道路洒水。汽车冲洗用水、冲洗地面用水

经沉淀处理后循环利用，不外排；储煤场抑尘用水、绿化、道路洒水均自然挥发，不

外排；锅炉排水约5.57m3/d，用于煤场洒水，不外排。全部依托现有设施，本次不规划。

3、矿井涌水

由于矿山规模不发生变化，矿井涌水量也不会发生大的变化。根据山西地宝能源

有限公司 2020年编制的《大同煤矿集团忻州同华煤业有限公司露天煤矿水文地质类型

报告》，经计算，矿山正常涌水量大约为312m³/d。依托原同华煤矿采场的矿井水处理

站进行处理，本次不规划。

4、雨水系统

矿区内煤矿排水采用雨污分流制。依托原有同华煤矿雨水排放系统。雨水经道路

边沟或雨水管道就近排入附近水体，煤矿装车场地雨水收集处理后回用于抑尘洒水，

不外排。

2.2.10矿区地面设施规划

2.2.10.1地面设施现状

(1)露天矿采掘场

同华煤矿划分为 3 个采区进行开采，首采区位于矿区中部，二采区位于矿区西南

部，三采区位于矿区东南部。

(2)露天矿外排土场

矿区已经实现了完全内排，同华煤矿已有一号外排土场位于矿区东北部，二号外

排土场位于矿区东部，三号外排土场位于矿区南部，四号外排土场位于矿区北部。四

个排土场均已排放完毕，已进行了生态恢复。

(3)工业场地



2 矿区规划方案概述与分析

76

行政福利区位于矿田东北部，紧邻一号外排土场布置， 目前建有办公楼、食堂、

浴室、宿舍等设施。

(4)坑内排水处理设施
[...]
650 570
超标倍数 — — — — — —

兴
元
村

2010年4月7日～

9日

平均值 0.0001 0.007 0.006 0.001 114 3

3.0 1.0最高值 0.0001 0.007 0.007 0.001 160 4

超标倍数 — — — — 0.6 0.33

2022年1月12日
监测值 ND ND ND ND 84 ＜2

650 550
超标倍数 — — — — — —

南
庄

2010年4月7日～

9日

平均值 0.0001 0.007 0.008 0.001 86 3

2.6 1.2最高值 0.0001 0.007 0.008 0.001 90 4

超标倍数 — — — — — 0.33



4 矿区环境影响回顾分析与评价

168

中
庄

2010年4月7日～

9日

平均值 0.0001 0.007 0.019 0.001 186 9

600 550.0最高值 0.0001 0.007 0.050 0.001 240 11

超标倍数 — — — — 1.40 2.67

南
头

2010年4月7日～

9日

平均值 0.0001 0.007 0.007 0.001 63 3

10.0 0.5最高值 0.0001 0.007 0.007 0.001 84 3

超标倍数 — — — — — —

维湾村 2022年1月12日
监测值 ND ND ND ND 80 ＜2

650 550
超标倍数 — — — — —

白家庄

村
2022年1月12日

监测值 ND ND ND ND 90 ＜2
600 540

超标倍数 — — — — —

《地下水质量标准》（GB/T14848-2017
）III类水标准

0.001 0.01 0.05 0.005 100 3



4 矿区环境影响回顾分析与评价

169

4.3.2地下水水位影响回顾性评价

4.3.2.1对具有供水意义含水层的影响回顾

矿区范围内的含水层包括奥陶系中统灰岩岩溶裂隙水、石炭系太原组砂岩、灰岩

裂隙水、二叠系山西组砂岩裂隙水、第四系松散层孔隙水。

本矿区主要为露天矿开采，批准开采4#—12#煤层，批采标高1240至965m，主要可

采煤层有6层，其中山西组3层（4号、5号、6号），太原组3层（9号、10号、12号）。

露天矿对煤层上部土岩全部剥离，受影响含水层包括石炭系太原组砂岩、灰岩裂隙水、

二叠系山西组砂岩裂隙水、第四系松散层孔隙水。

根据调查，矿区内原有村庄多以浅井形式取用第四系松散层孔隙水，露天矿采煤

对地下水的影响为煤层开采对地下含水层的直接破坏，进而造成含水层水量漏失，根

据矿山开采经验，目前开采过程中未产生矿坑涌水，说明受采煤影响，矿区范围的浅

层地下水受到了破坏。

4.3.2.2对奥陶系岩溶含水层影响回顾性分析

本矿区批采标高1240至965m，根据《山西省五台县大同煤矿集团忻州同华煤业有

限公司煤炭资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案》区域内奥灰水位标高 744-

754m，开采煤层底板标高高于奥灰水水位标高，不存在带压开采，煤层开采对奥灰水

未产生影响。

目前矿区范围内村庄水井均为奥灰水，水质、水量均满足居民饮用水的需求，因

此矿区开发过程中对居民饮用水的影响较小。

4.3.2.3对泉域影响回顾性分析

本矿田位于坪上泉域范围内，矿区边界距坪上泉域重点保护区边缘约5.0km。煤矿

开采不存在带压开采。本矿区煤矿开采一般不会影响坪上泉域的水质、径流方式和排

泄方式，对泉域补给影响较小。

4.3.3地下水防治措施有效性分析

矿区煤矿不在坪上泉域重点保护区范围内，开采不存在带压开采；污水处理站废

水经处理后全部回用于洒水、降尘等，降低了新鲜水的用量；污水处理站、洗车平台、

管线等涉水建构筑物均进行了防渗处理。



4 矿区环境影响回顾分析与评价

170

经过上述防治措施后，正常情况下，矿山生产不会对地下水环境产生影响。非正

常情况下，生活污水处理站污染物质沿地下水流方向向下游迁，影响范围内没有地下

水取水井（泉），没有居民驻地，不存在对居民用水的影响。

4.4矿区地表水环境影响回顾性评价

4.4.1地表水环境质量回顾性评价

本矿区地表水体主要有清水河。本次评价收集到2010、2022年清水河监测断面数

据，本次评价对这两次地表水水质监测数据进行对比。具体见表4-4-1。

2010年4月7日~9日地表水3个监测断面中，COD、氨氮和石油类在3个断面全部超

标，最大超标倍数为0.6、4.77和1.0，II断面铁、锰超标，最大超标倍数0.03、0.5，Ⅲ断

面的锰超标，最大超标倍数0.3。其余的各项监测指标均达到《地表水质量标准》

(GB3838-2002)中Ⅲ类标准要求。

2022年1月12日~14日地表水3个监测断面中，所有监测项目均能达到《地表水质量

标准》(GB3838-2002)中Ⅲ类水标准。

2010年地表水COD、氨氮和石油类超标主要是由于村庄生活污水直接排放和河流

中车辆清洗所引起。铁、锰超标是由当地的地质条件引起的。随着环境管理的加强，

杜绝了污废水不经处理直接排放的情况，因此清水河水质逐步改善。



4 矿区环境影响回顾分析与评价

171

表4-4-1 2010、2022年清水河监测断面监测数据（单位：mg/L，粪大肠菌群：MPN/L，pH无量纲）

监测

点

监测

时间

监测

项目
PH

溶解

氧

化学

需氧

量

五日

生化

需氧

量

氨氮 总磷 砷 汞 铁 锰
六价

铬

阴离

子表

面活

性剂

硫化物
挥发

酚

氟

化

物

SS
石油

类

硫酸

盐

工 业

场 地

上 游

500m

2010.
4.7-9

最高

值
8.56 10.8 32.0 2.6 5.080 — 0.007 — 0.070 0.010 — — 0.005 0.002 — 34.0 0.100 —

超标

倍数
— — 0.6 — 4.080 — — — — — — — — — — — 1.0 —

2022.
1.12-
14

最高

值
8 5.6 16 2.6 0.933 0.12 0.0007 ＜0.00004 0.13 0.10 0.012 ＜

0.05
＜

0.005
0.0013 0.67 19.0 0.01 107

超标

倍数
— — — — — — — — — — — — — — — — — —

工 业

场 地

下 游

500m

2010.
4.7-9

最高

值
8.70 10.0 30.0 2.6 4.910 — 0.007 — 0.310 0.150 — — 0.005 0.002 — 47.0 0.100 —

超标

倍数
— — 0.5 — 3.910 — — — 0.03 0.5 — — — — — — 1.0 —

2022.
1.12-
14

最高

值
8.1 5.8 14 2.7 0.857 0.14 0.0008 ＜0.00004 0.16 0.09 0.022

＜

0.05
＜

0.005
0.0016 0.69 16.0 0.01 95

超标

倍数
— — — — — — — — — — — — — — — — —

工 业

场 地

下 游

1500
m

2010.
4.7-9

最高

值
8.50 10.8 30.0 2.7 5.770 — 0.007 — 0.180 0.130 — — 0.005 0.002 — 53.0 0.100 —

超标

倍数
— — 0.5 — 4.770 — — — — 0.3 — — — — — — 1.0 —

2022.
1.12-
14

最高

值
8.1 5.6 14 2.6 0.829 0.15 0.0013 ＜0.00004 0.28 0.09 0.012

＜

0.05
＜

0.005
0.0011 0.72 15.0 0.01 90

超标

倍数
— — — — — — — — — — — — — — — — — —

《地表水环境质量标准

》(GB3838-2002)中Ⅲ类

标准

6-9 5 20 4 1.0 0.2 0.05 0.0001 0.3 0.1 0.05 0.2 0.2 0.005 1.0 — 0.05 250



4 矿区环境影响回顾分析与评价

172

4.4.2水污染源防治措施回顾性分析

同华煤矿开采水污染源主要有矿坑涌水、工业场地工业废水、生活污水。

1、矿坑涌水

矿坑涌水主要污染物为SS、COD、石油类等。根据《大同煤矿集团忻州同华煤业

有限公司160万t/a露天煤矿项目环境现状评价报告》，矿方已经建成一座矿坑水处理站

，配备2台KJSQ-35型一体化净水器，处理能力为1680m3/d，采用混凝、沉淀、过滤、

消毒等处理工艺。根据矿方统计资料，在多年开采过程中，采掘场内未产生疏干水，

因此，矿坑水处理站一直未运行。矿坑水处理站建设情况见下图，煤矿矿井水处理设

施情况见表4-4-2。

矿坑水污水处理站现状 矿坑水污水处理站现状

表4-4-2 矿井水处理设施情况

矿井涌水量

m3/d
矿井水

处理工艺

矿井水污染物

处理效率
矿井水用途 外排水去向

根据矿方统

计资料，在

多年开采过

程中，采掘

场内未产生

疏干水

混凝+沉淀+过
滤+消毒

SS —

用于采场洒水 不外排

COD —

BOD —

氨氮 —

石油类 —

2、生活污水

工业场地生活污水主要污染物为COD、BOD5、氨氮、动植物油等。生活污水由排

水管网排入生活污水处理站，经处理后用于场地绿化和洒水。



4 矿区环境影响回顾分析与评价

173

目前该矿建有1套地埋式生活污水处理设备，采用2套DWS-5型处理设备，处理规

模240m3/d，工艺流程：调节池（间隙曝气）→厌氧池→好氧池→MBR膜生物反应器→

次氯酸钠消毒→清水池→回用。生活污水处理站建设情况见下图。

生活污水处理站现状 生活污水处理站现状

本次收集到2022年1月12日~13日山西蓝源成环境监测有限公司对地埋式生活污水

经处理站的监测数据。监测内容见表4-4-3，监测结果见表 4-4-4。
表4-4-3 水污染源监测内容

监测对象 监测项目 监测频次 监测要求

生活污水处理

站进、出水口

pH、SS、COD、BOD5、动植物油、阴离子表面

活性剂、氨氮、总磷、硫化物、粪大肠菌群，共

10项及水温

连续2天
每天3次

生产正常，生产

负荷75%以上

根据监测结果可知，同华煤矿生活污水处理站出口水质监测项目均能满足《城市

污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）中绿化、洒水水质及道路

清扫、消防要求。本矿井生活污水处理站情况见表4-4-5。



4 矿区环境影响回顾分析与评价

174

表4-4-4 生活污水监测结果

监测

点位

监测

日期

监测

次数

pH
无量纲

COD BOD5 氨氮 总磷 SS LAS 硫化物
动植

物油

粪大肠菌群

MPN/L
水温

℃

生活污

水处理

站进口

2022.
1.12

1 7.5 104 38.0 13.6 1.01 105 0.80 0.291 0.74 4.4×105 12.2

2 7.5 99 38.2 14.2 1.00 110 0.78 0.299 0.64 4.0×105 12.4

3 7.6 93 38.9 13.5 1.04 107 0.82 0.289 0.65 4.6×105 12.4

平均值（或范围） 7.5-7.6 99 38.4 13.8 1.02 107 0.80 0.293 0.68 4.3×105 12.3

2022.
1.13

1 7.5 112 38.6 13.4 1.00 104 0.82 0.302 0.66 4.8×105 12.0

2 7.5 103 38.3 14.1 1.01 114 0.80 0.299 0.64 4.6×105 12.3

3 7.6 114 37.3 13.8 0.98 104 0.85 0.300 0.67 4.6×105 12.1

平均值（或范围） 7.5-7.6 110 38.1 13.8 1.00 107 0.82 0.300 0.66 4.7×105 12.1

生活污

水处理

站出口

2022.
1.12

1 7.3 60 9.0 7.83 0.20 32 0.12 0.017 0.27 7.0×103 11.1

2 7.3 57 9.2 7.94 0.19 34 0.13 0.015 0.28 6.3×103 11.0

3 7.3 62 8.8 7.71 0.20 30 0.11 0.014 0.29 7.0×103 11.4

平均值（或范围） 7.3 60 9.0 7.83 0.20 32 0.12 0.015 0.28 6.8×103 11.2

2022.
1.13

1 7.3 57 9.2 7.66 0.19 31 0.12 0.016 0.28 6.4×103 11.5

2 7.4 55 9.0 7.74 0.20 38 0.12 0.018 0.28 6.2×103 11.2

3 7.4 57 9.3 7.51 0.19 34 0.12 0.015 0.28 7.0×103 11.4

平均值（或范围） 7.3-7.4 56 9.2 7.64 0.19 34 0.12 0.016 0.28 6.5×103 11.4

《城市污水再生利用 城市杂

用水水质标准》（GB/T18920
-2020）绿化、道路清扫

6-9 — ≤10 ≤8 — — ≤0.5 — — —

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



4 矿区环境影响回顾分析与评价

175

4.4.3水环境保护措施有效性分析

根据矿方统计资料，本矿区开采多年未产生疏干水，没有矿坑涌水外排现象产生；

生活污水经污水处理站处理后回用于道路与绿化洒水，未产生废水外排现象，因此本